— 1 —

中国证券登记结算有限责任公司关于

政策性金融债基金产品开展质押式

回购有关事项的通知

中国结算发〔2022〕91号

各市场参与机构：

为进一步规范政策性金融债基金产品开展净额结算质押式

回购（以下简称回购）业务管理，支持政策性金融债基金产品

发展，便利投资者交易，根据中国证券登记结算有限责任公司

（以下简称本公司）《质押式回购资格准入标准及标准券折扣系

数取值业务指引》《标准券折算率（值）管理办法》等业务规则

规定，现将政策性金融债基金产品开展回购有关事项通知如下：

一、本通知所称政策性金融债基金产品，是指证券交易所

市场上市交易的、投资标的为政策性金融债的基金产品。

二、政策性金融债基金产品申请作为回购质押品开展回购，

应当符合以下条件：

（一）基金组合投资的政策性金融债在证券交易所上市；

（二）在基金投资运作中，不以基金组合持有的债券开展

回购融资交易；

（三）基金资产净值不低于 5亿元人民币；

（四）本公司认定的其他条件。

对于采用现金申赎模式的政策性金融债基金产品，可以豁

— 2 —

免第（一）项要求。

三、符合第二条规定的政策性金融债基金产品在证券交易

所上市后，基金管理人可向本公司申请将基金产品作为回购质

押品。申请材料包括：

（一）申请书（文本见附件 1）；

（二）承诺书（文本见附件 2）；

（三）基金招募说明书、基金合同、基金合同生效公告及

基金上市公告；

（四）基金管理人企业法人营业执照复印件（加盖公章）；

（五）法定代表人授权委托书（文本见附件 3）；

（六）经办人有效身份证明文件复印件；

（七）本公司要求的其他材料。

四、基金管理人应当于政策性金融债基金产品每季度定期

报告公告后的 20个交易日内，向本公司提交季度情况报告（文

本见附件 4）以及托管人出具的投资标的持续符合规定的说明材

料（文本见附件 5）。

五、政策性金融债基金产品质押式回购管理的其他事项参

照本公司《关于政府债券基金产品开展质押式回购有关事项的

通知》（中国结算发字〔2020〕111号）相关规定执行。

六、本通知自 2022年 10月 24日起实施。

特此通知。

— 3 —

附件：1.申请书文本

2.承诺书文本

3.法定代表人授权委托书文本

4.季度情况报告文本

5.托管人关于基金产品投资标的的情况说明

中国证券登记结算有限责任公司

2022年 10月 21日

— 4 —

附件 1

关于将 XXXX 基金作为质押式回购质押品

的申请

中国证券登记结算有限责任公司：

XXXXX（基金公司全称）旗下 XXXX基金已于 X年 X月

X日于 XX证券交易所上市。根据《质押式回购资格准入标准及

标准券折扣系数取值业务指引》（以下简称《指引》）、《中国证

券登记结算有限责任公司关于政策性金融债基金产品开展质押

式回购有关事项的通知》（以下简称《通知》）等有关规定，现

申请将 XXXX基金作为质押式回购质押品：

一、基金管理人概况

包括成立时间、注册资本、企业性质等基本情况，以及对

组织架构、业务范围、旗下基金、管理规模等情况的简要介绍。

二、基金产品情况

（一）基金产品基本要素表，内容包括成立日期、上市日

期、基金代码、基金简称、运作方式、投资目标、投资范围、

申赎安排、投资策略、业绩比较基准、风险收益特征等。（其中

投资目标、投资范围、申赎安排、投资策略等不得出现与《通

知》及承诺书不符的内容）

（二）基金成立时、成立以来每季度末及最新的份额与净

— 5 —

资产规模，并简要分析变动原因。

（三）截至最近一个季度末或是截至目前，基金投资组合

构成，债券等各类资产规模及占基金净资产的比例；基金投资

不同类别债券规模及占基金净资产的比例；投资规模前五名债

券明细。（其中债券类别包括国债、地方政府债、政策性金融债

等，政策性金融债按照交易所上市与银行间上市进行区分）

（四）截至最近一个季度末或是截至目前，持有基金份额

投资者总数，不同类别投资者持有份额数量与占比，持有份额

数量排名第一的投资者持有份额数量与占比，持有份额数量排

名前五、前十的投资者持有份额数量与占比。

（五）基金成立以来每季度的二级市场成交金额，平均换

手率（日均成交金额/日均基金净资产规模），平均折价率（取每

日折价率的算术平均，每日折价率按照 1-当日成交均价/当日基

金份额净值计算），并对换手率与折价率情况进行简要分析。

综上，XXXX基金符合《指引》《通知》相关规定，作为质

押品开展回购风险较为可控。特此申请将 XXXX基金作为质押

式回购质押品。

指定联络人（2名）：

姓名：

部门：

座机：

— 6 —

手机：

电子邮箱：

通讯地址：

申请单位全称：

（加盖公章）

年 月 日

— 7 —

附件 2

承诺书

中国证券登记结算有限责任公司：

现申请将本公司管理的 XXXX基金作为回购质押品开展质

押式回购业务。本公司承诺，XXXX 基金可开展回购期间遵守

以下规定：

一、XXXX 基金所有投资标的证券均为政策性金融债或政

府债券；

二、XXXX 基金不主动投资于不具备回购质押品资格的证

券，而且对被动持有的不具备回购质押品资格的证券于五个交

易日内处置，银行间市场政策性金融债除外；

三、XXXX 基金不以产品资产组合持有的债券开展回购融

资交易；

四、发生违反本承诺第一条、第二条、第三条规定，或《关

于政府债券基金产品开展质押式回购有关事项的通知》第五条

第（一）（二）（三）（四）项规定情形的，及时书面报告你公司。

五、XXXX基金每季度定期报告公告后的 20个交易日内，

向你公司提交基金季度情况报告以及托管人出具的投资标的持

续符合规定的说明材料。

— 8 —

申请单位全称：

（加盖公章）

年 月 日

— 9 —

附件 3

法定代表人授权委托书

中国证券登记结算有限责任公司：

兹授权我单位 部门 同志办理申请将 XXXX基金作为质

押式回购质押品相关事宜。

本授权委托书有效期：自生效日起至 XXXX基金回购质押

品资格办理结束日。

被授权人姓名：

被授权人身份证明文件类别：

被授权人证件号码：

申请单位公章：

法定代表人签字或签章：

生效日期： 年 月 日

— 10 —

附件 4

XXXX 年 X 季度 XXXX 基金情况报告

一、本季度末较本季度初，基金份额与净资产规模变动情

况，并简要分析变动原因。

二、截至本季度末，基金投资组合构成，债券等各类资产

规模及占基金净资产的比例；基金投资不同类别债券规模及占

基金净资产的比例；投资规模前五名债券明细。（其中债券类别

包括国债、地方政府债、政策性金融债等，政策性金融债按照

交易所上市与银行间上市进行区分）

三、截至本季度末，持有基金份额投资者总数，不同类别

投资者持有份额数量与占比，持有份额数量排名第一的投资者

持有份额数量与占比，持有份额数量排名前五、前十的投资者

持有份额数量与占比。

四、本季度基金二级市场成交金额，每日换手率（成交金

额/基金净资产规模），每日折价率（1-当日成交均价/当日基金份

额净值计算），并对换手率与折价率情况进行简要分析。

五、其他需要说明的事项。

需说明本季度是否有发生违反《中国证券登记结算有限责

任公司关于政策性金融债基金产品开展质押式回购有关事项的

通知》规定或承诺事项的情况。

— 11 —

落款（加盖公章）

日期

— 12 —

附件 5

托管人关于基金产品投资标的的情况说明

中国证券登记结算有限责任公司：

本公司 XXXXX（托管人全称）为 XXXX（基金产品全称）

托管人，现就 XXXX（基金产品全称）XXXX年 X季度投资标

的情况说明如下：

XXXX（基金产品全称）采用 XX 申赎模式，XXXX 年 X

季度投资标的证券包括 XX 市场上市的 XX 债券，未以/有以产

品资产组合持有的债券开展回购融资交易，符合/违反《中国证

券登记结算有限责任公司关于政策性金融债基金产品开展质押

式回购有关事项的通知》相关规定。

特此说明。

落款（加盖公章）

日期